



Prefeitura Municipal de Bebedouro

ATA DE SESSÃO

Pregão (Setor público) - Edital nº 78/2024-PE74 - Processo nº 101/2024

Ao(s) 15 dia(s) do mês de Janeiro do ano de 2025, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br | www.novobbmnet.com.br (acesso licitações públicas), nos termos da convocação do Aviso e Edital de licitação supra mencionado, reuniram-se o Pregoeiro / Agente de contratação, Sr(a). Paulo Eduardo Martins do(a) Prefeitura Municipal de Bebedouro, inscrito no CNPJ sob o nº 45.709.920/0001-11, para proceder a sessão pública de Pregão (Setor público) com o objetivo de Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns, conforme especificações e quantidades definidas no instrumento convocatório / edital. As informações relacionadas a Sessão Pública do(a) Pregão (Setor público), após o seu encerramento, são as seguintes:

Ata gerada as 2:32:41 PM do dia 4 de Fevereiro de 2025

PARTICIPANTES:

Nome / Razão social e Documento do Licitante (em ordem alfabética)

AGUIA LICITACAO E NEGOCIOS LTDA	36.445.557/0001-83
cedro paisagismo ltda	13.251.702/0001-90
ENGEMAIA & CIA LTDA	00.449.936/0001-02
Verdam Ltda	23.162.312/0001-05
W.A. AMBIENTAL & SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO LTDA	12.448.019/0001-84

LOTE 1 - Homologado

Critério de Participação: Ampla participação - **Critério de fechamento:** Global do Lote

Item nº 1 - Objeto: CORTE, RECORTE E REMOCAO DE ARVORE DAP >5CM<15CM

Quantidade: 130 Preço unitário: R\$ 261,9548 Valor Final: R\$ 34.054,1240 Marca/Modelo:

Item nº 2 - Objeto: CORTE, RECORTE E REMOCAO DE ARVORE DAP >15CM<30CM

Quantidade: 160 Preço unitário: R\$ 729,6477 Valor Final: R\$ 116.743,6320 Marca/Modelo:

Item nº 3 - Objeto: CORTE, RECORTE E REMOCAO DE ARVORE DAP >30CM<45CM

Quantidade: 120	Preço unitário:R\$ 2.182,0379	Valor Final:R\$ 261.844,5480	Marca/Modelo:
<u>Item nº 4</u> - Objeto: CORTE, RECORTE E REMOCAO DE ARVORE DAP >45CM>60CM			
Quantidade: 50	Preço unitário:R\$ 3.852,5837	Valor Final:R\$ 192.629,1850	Marca/Modelo:
<u>Item nº 5</u> - Objeto: CORTE, RECORTE E REMOCAO DE ARVORE DAP >60CM<100CM			
Quantidade: 8	Preço unitário:R\$ 8.124,5348	Valor Final:R\$ 64.996,2784	Marca/Modelo:
<u>Item nº 6</u> - Objeto: PODA DE ARVORE TRONCO MENOR 0,20M			
Quantidade: 100	Preço unitário:R\$ 120,9342	Valor Final:R\$ 12.093,4200	Marca/Modelo:
<u>Item nº 7</u> - Objeto: PODA DE ARVORE TRONCO 0,20M E 0,40M			
Quantidade: 160	Preço unitário:R\$ 235,5920	Valor Final:R\$ 37.694,7200	Marca/Modelo:
<u>Item nº 8</u> - Objeto: PODA DE ARVORE TRONCO MENOR 0,40M E 0,60M			
Quantidade: 260	Preço unitário:R\$ 259,1696	Valor Final:R\$ 67.384,0960	Marca/Modelo:
<u>Item nº 9</u> - Objeto: PODA DE ARVORE TRONCO 0,60M			
Quantidade: 320	Preço unitário:R\$ 710,5477	Valor Final:R\$ 227.375,2640	Marca/Modelo:
<u>Item nº 10</u> - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO ARBUSTO AZALEIA 0,60 A 0,80			
Quantidade: 100	Preço unitário:R\$ 50,5593	Valor Final:R\$ 5.055,9300	Marca/Modelo:
<u>Item nº 11</u> - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO ARBUSTO MOREIA - H= 0,50M			
Quantidade: 420	Preço unitário:R\$ 37,8517	Valor Final:R\$ 15.897,7140	Marca/Modelo:
<u>Item nº 12</u> - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO ARBUSTO ALAMANDA			
Quantidade: 260	Preço unitário:R\$ 43,2288	Valor Final:R\$ 11.239,4880	Marca/Modelo:
<u>Item nº 13</u> - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO CURCULIGO H 0,60 A 0,80M			
Quantidade: 150	Preço unitário:R\$ 55,7719	Valor Final:R\$ 8.365,7850	Marca/Modelo:
<u>Item nº 14</u> - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO ARVORE ORNAMENTAL PATA VACA			
Quantidade: 100	Preço unitário:R\$ 155,8557	Valor Final:R\$ 15.585,5700	Marca/Modelo:
<u>Item nº 15</u> - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO ARVORE ORNAMENTAL IPE AMAR.			
Quantidade: 600	Preço unitário:R\$ 154,8306	Valor Final:R\$ 92.898,3600	Marca/Modelo:
<u>Item nº 16</u> - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO ARVORE ORNAMENTAL ARECA			
Quantidade: 100	Preço unitário:R\$ 206,5794	Valor Final:R\$ 20.657,9400	Marca/Modelo:
<u>Item nº 17</u> - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO ARV.ORNAMENTAL FALSO BARB.			
Quantidade: 50	Preço unitário:R\$ 338,7608	Valor Final:R\$ 16.938,0400	Marca/Modelo:
<u>Item nº 18</u> - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO ARVORE ORNAMENTAL AROEIRA			

Quantidade: 100	Preço unitário:R\$ 164,5498	Valor Final:R\$ 16.454,9800	Marca/Modelo:
<u>Item nº 19</u> - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO ARVORE ORNAMENTAL MANACA			
Quantidade: 80	Preço unitário:R\$ 133,7191	Valor Final:R\$ 10.697,5280	Marca/Modelo:
<u>Item nº 20</u> - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO ARVORE ORNAMENTAL JERIVA			
Quantidade: 250	Preço unitário:R\$ 430,0054	Valor Final:R\$ 107.501,3500	Marca/Modelo:
<u>Item nº 21</u> - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO ARVORE ORNAMENTAL QUARESME			
Quantidade: 100	Preço unitário:R\$ 145,7013	Valor Final:R\$ 14.570,1300	Marca/Modelo:
<u>Item nº 22</u> - Objeto: LIMPEZA E REGULARIZACAO DE ARTEAS P/ JARINAGEM			
Quantidade: 3.000	Preço unitário:R\$ 2,5594	Valor Final:R\$ 7.678,2000	Marca/Modelo:
<u>Item nº 23</u> - Objeto: FORNECIMENTO E APLICACAO DE TERRA VEGETAL COMUM			
Quantidade: 30	Preço unitário:R\$ 221,3081	Valor Final:R\$ 6.639,2430	Marca/Modelo:
<u>Item nº 24</u> - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA BATATAIS			
Quantidade: 500	Preço unitário:R\$ 13,6650	Valor Final:R\$ 6.832,5000	Marca/Modelo:
<u>Item nº 25</u> - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA BATATAIS-CANTEIROS			
Quantidade: 500	Preço unitário:R\$ 14,5837	Valor Final:R\$ 7.291,8500	Marca/Modelo:
<u>Item nº 26</u> - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA SAO CARLOS			
Quantidade: 1.100	Preço unitário:R\$ 22,2914	Valor Final:R\$ 24.520,5400	Marca/Modelo:
<u>Item nº 27</u> - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA			
Quantidade: 2.300	Preço unitário:R\$ 17,3592	Valor Final:R\$ 39.926,1600	Marca/Modelo:
<u>Item nº 28</u> - Objeto: SERVICO DE ENGENHARIA AGRONOMICA			
Quantidade: 50	Preço unitário:R\$ 402,8719	Valor Final:R\$ 20.143,5950	Marca/Modelo:
<u>Item nº 29</u> - Objeto: CORTE, RECORTE E REMOCAO DE ARVORE DAP >5CM<15CM			
Quantidade: 100	Preço unitário:R\$ 261,9548	Valor Final:R\$ 26.195,4800	Marca/Modelo:
<u>Item nº 30</u> - Objeto: CORTE, RECORTE E REMOCAO DE ARVORE DAP >15CM<30CM			
Quantidade: 100	Preço unitário:R\$ 729,6477	Valor Final:R\$ 72.964,7700	Marca/Modelo:
<u>Item nº 31</u> - Objeto: CORTE, RECORTE E REMOCAO DE ARVORE DAP >30CM<45CM			
Quantidade: 100	Preço unitário:R\$ 2.182,0379	Valor Final:R\$ 218.203,7900	Marca/Modelo:
<u>Item nº 32</u> - Objeto: CORTE, RECORTE E REMOCAO DE ARVORE DAP >45CM>60CM			
Quantidade: 60	Preço unitário:R\$ 3.852,5837	Valor Final:R\$ 231.155,0220	Marca/Modelo:
<u>Item nº 33</u> - Objeto: CORTE, RECORTE E REMOCAO DE ARVORE DAP >60CM<100CM			

Quantidade: 30	Preço unitário:R\$ 8.124,5348	Valor Final:R\$ 243.736,0440	Marca/Modelo:
----------------	-------------------------------	------------------------------	---------------

Item nº 34 - Objeto: PODA DE ARVORE TRONCO MENOR 0,20M

Quantidade: 250	Preço unitário:R\$ 120,9342	Valor Final:R\$ 30.233,5500	Marca/Modelo:
-----------------	-----------------------------	-----------------------------	---------------

Item nº 35 - Objeto: PODA DE ARVORE TRONCO 0,20M E 0,40M

Quantidade: 300	Preço unitário:R\$ 235,5920	Valor Final:R\$ 70.677,6000	Marca/Modelo:
-----------------	-----------------------------	-----------------------------	---------------

Item nº 36 - Objeto: PODA DE ARVORE TRONCO MENOR 0,40M E 0,60M

Quantidade: 300	Preço unitário:R\$ 259,1696	Valor Final:R\$ 77.750,8800	Marca/Modelo:
-----------------	-----------------------------	-----------------------------	---------------

Item nº 37 - Objeto: PODA DE ARVORE TRONCO 0,60M

Quantidade: 300	Preço unitário:R\$ 710,5477	Valor Final:R\$ 213.164,3100	Marca/Modelo:
-----------------	-----------------------------	------------------------------	---------------

Item nº 38 - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO ARBUSTO AZALEIA 0,60 A 0,80

Quantidade: 300	Preço unitário:R\$ 50,5593	Valor Final:R\$ 15.167,7900	Marca/Modelo:
-----------------	----------------------------	-----------------------------	---------------

Item nº 39 - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO ARBUSTO MOREIA - H= 0,50M

Quantidade: 300	Preço unitário:R\$ 37,8517	Valor Final:R\$ 11.355,5100	Marca/Modelo:
-----------------	----------------------------	-----------------------------	---------------

Item nº 40 - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO ARBUSTO ALAMANDA

Quantidade: 300	Preço unitário:R\$ 43,2288	Valor Final:R\$ 12.968,6400	Marca/Modelo:
-----------------	----------------------------	-----------------------------	---------------

Item nº 41 - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO CURCULIGO H 0,60 A 0,80M

Quantidade: 300	Preço unitário:R\$ 55,7719	Valor Final:R\$ 16.731,5700	Marca/Modelo:
-----------------	----------------------------	-----------------------------	---------------

Item nº 42 - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO ARVORE ORNAMENTAL PATA VACA

Quantidade: 150	Preço unitário:R\$ 155,8557	Valor Final:R\$ 23.378,3550	Marca/Modelo:
-----------------	-----------------------------	-----------------------------	---------------

Item nº 43 - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO ARVORE ORNAMENTAL IPE AMAR.

Quantidade: 150	Preço unitário:R\$ 154,8306	Valor Final:R\$ 23.224,5900	Marca/Modelo:
-----------------	-----------------------------	-----------------------------	---------------

Item nº 44 - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO ARVORE ORNAMENTAL ARECA

Quantidade: 150	Preço unitário:R\$ 206,5794	Valor Final:R\$ 30.986,9100	Marca/Modelo:
-----------------	-----------------------------	-----------------------------	---------------

Item nº 45 - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO ARV.ORNAMENTAL FALSO BARB.

Quantidade: 150	Preço unitário:R\$ 338,7608	Valor Final:R\$ 50.814,1200	Marca/Modelo:
-----------------	-----------------------------	-----------------------------	---------------

Item nº 46 - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO ARVORE ORNAMENTAL AROEIRA

Quantidade: 150	Preço unitário:R\$ 164,5498	Valor Final:R\$ 24.682,4700	Marca/Modelo:
-----------------	-----------------------------	-----------------------------	---------------

Item nº 47 - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO ARVORE ORNAMENTAL MANACA

Quantidade: 150	Preço unitário:R\$ 133,7191	Valor Final:R\$ 20.057,8650	Marca/Modelo:
-----------------	-----------------------------	-----------------------------	---------------

Item nº 48 - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO ARVORE ORNAMENTAL JERIVA

Quantidade: 150 Preço unitário:R\$ 430,0054 Valor Final:R\$ 64.500,8100 Marca/Modelo:

Item nº 49 - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO ARVORE ORNAMENTAL QUARESME

Quantidade: 150 Preço unitário:R\$ 145,7013 Valor Final:R\$ 21.855,1950 Marca/Modelo:

Item nº 50 - Objeto: LIMPEZA E REGULARIZACAO DE ARTEAS P/ JARINAGEM

Quantidade: 2.000 Preço unitário:R\$ 2,5594 Valor Final:R\$ 5.118,8000 Marca/Modelo:

Item nº 51 - Objeto: FORNECIMENTO E APLICACAO DE TERRA VEGETAL COMUM

Quantidade: 20 Preço unitário:R\$ 221,3081 Valor Final:R\$ 4.426,1620 Marca/Modelo:

Item nº 52 - Objeto: FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA

Quantidade: 5.000 Preço unitário:R\$ 17,3592 Valor Final:R\$ 86.796,0000 Marca/Modelo:

Item nº 53 - Objeto: SERVICO DE ENGENHARIA AGRONOMICA

Quantidade: 50 Preço unitário:R\$ 402,8719 Valor Final:R\$ 20.143,5950 Marca/Modelo:

Valor Global (final):R\$ 3.079.999,9984

Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
ENGEMAIA & CIA LTDA	Participante 1	00.449.936/0001-02	R\$ 3.809.049,4134	R\$ 3.079.999,9984	Sem Marca	Não
W.A. AMBIENTAL & SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO LTDA	Participante 2	12.448.019/0001-84	R\$ 3.809.075,9200	R\$ 3.085.000,0000	Sem Marca	Não
AGUIA LICITACAO E NEGOCIOS LTDA	Participante 4	36.445.557/0001-83	R\$ 3.860.076,0810	R\$ 3.860.076,0810	Sem Marca	Sim

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
Verdam Ltda	Participante 5	23.162.312/0001-05	R\$ 3.809.024,6200	R\$ 2.578.248,8567	Sem Marca	Sim
Justificativa						
Nos termos do item 5.24.- Será DESCLASSIFICADA a proponente que não apresentar os documentos citados no item 5.21.						

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
cedro paisagismo ltda	Participante 3	13.251.702/0001-90	R\$ 3.808.879,8200	R\$ 2.856.786,0400	Sem Marca	Não
Justificativa						
Com base na manifestação do Departamento de Meio Ambiente. Segue Planilha detalhada com a devida análise do setor requisitante.						

RECURSOS DO LOTE

RECURSO(S) E CONTRARRAZÕES

Nome Participante	Apelido	Documento do Licitante	Data e hora do registro do Recurso	
W.A. AMBIENTAL & SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO LTDA	Participante 2	12.448.019/0001-84	22/01/2025 - 16:46:51	
Motivação do Recurso				
a W.A manifesta sua intenção de recurso e apresentara seus pontos em memorias recusais				
CONTRARAZOES DO RECURSO				
JULGAMENTO DO RECURSO				
Órgão	Cargo	Julgador	Data e hora do registro do julgamento	Decisão
Prefeitura Municipal de Bebedouro	Pregoeiro	Paulo Eduardo Martins	03/02/2025 - 13:02:20	Negado
Justificativa				
O Pregoeiro no uso de suas atribuições legais INDEFERE o recurso, mantendo sua decisão anteriormente proferida, submetendo a Autoridade Superior, o Sr. Prefeito Municipal, a decisão final sobre o recurso apresentado.				

Órgão	Cargo	Julgador	Data e hora do registro do julgamento	Decisão
Prefeitura Municipal de Bebedouro	Autoridade Competente	Lucas Gibin Seren	03/02/2025 - 13:20:04	Negado
Justificativa				
<p>Refletindo sobre o embasamento legal da r. decisão recorrida, em relação aos critérios e requisitos estabelecidos no Edital nº 78/2024 da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 74/2024, e na falta de apresentação de fundamentações pela empresa recorrente, convenço-me de que o Pregoeiro acertou na sua decisão anteriormente proferida. Com efeito, a decisão do Pregoeiro é lícita e deve ser validada. Desta forma, a Constituição Federal, em seu artigo 37, XXI, expressamente determina que as contratações públicas sejam precedidas de procedimento licitatório. Sendo um procedimento anterior ao próprio contrato, permite que várias pessoas ofereçam suas propostas, e em consequência, permite também que seja escolhida a mais vantajosa para a Administração. Como foi instruída por fundamentos próprios, a licitação é norteadada por alguns princípios, alguns dos quais expressos em lei, os quais definem os lineamentos em que se deve situar o procedimento. Dentre estes princípios, destaca-se o PRINCÍPIO DA VINCULAÇÃO AO EDITAL, que é a garantia do administrador e dos administrados. Significa que as regras traçadas para o procedimento devem ser fielmente observadas por todos. Se a regra não é respeitada, o procedimento se torna inválido e suscetível de correção na via administrativa ou judicial. Por este princípio evita-se a alteração de critérios de julgamento, além de dar a certeza aos interessados do que pretende a Administração. Assim, é vedado à Administração e aos licitantes, o descumprimento das regras de convocação, deixando de considerar o que nele se exige. O Edital traduz uma verdadeira lei porque subordina administradores e administrados às regras que estabelece, sendo ato vinculado e não pode ser desrespeitado por seus agentes. Nesse sentido, o artigo 25 da Lei Federal nº 14.133/21 reforça claramente a tese de que o instrumento convocatório tem natureza jurídica de ato administrativo normativo, composto por regras, no qual assim descreve: “O edital deverá conter o objeto da licitação e as regras relativas à convocação, ao julgamento, à habilitação, aos recursos e às penalidades da licitação, à fiscalização e à gestão do contrato, à entrega do objeto e às condições de pagamento”. Sob este contexto, a Administração deve realizar procedimento que seja equânime, transparente, dando oportunidade para que todos os interessados disputem o contrato que ela irá firmar da mesma maneira, devendo a Administração seguir rigorosamente as regras previstas no edital para a sua decisão, entendo que não assiste razão à recorrente. Isto posto, submetida à minha superior análise para final decisão, DECIDO no aspecto estritamente legal e sob a ótica do posicionamento estabelecido no Edital, pelo não conhecimento do recurso administrativo, e pelo improvimento do mesmo, tudo na correta aplicação dos preceitos legais atinentes à espécie, mantendo-se a r. decisão recorrida que outrora a vista da habilitação, declarou vencedora do objeto do presente certame licitatório a empresa ENGEMAIA & CIA LTDA.</p>				

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do(a) Pregão (Setor público), sendo a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro / Agente de Contratação e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do(a) presente Pregão (Setor público):

Paulo Eduardo Martins

Pregoeiro

Cesar Augusto de Souza

Equipe de Apoio

Luiz Felipe Lopes

Equipe de Apoio

Ricardo Jose Melanda

Equipe de Apoio